

Tyresö kommun
Kommunstyrelseförvaltningen
Kristin Norrbom
Utredare
08- 578 295 18
kristin.norrbom@tyreso.se

BESLUT
2018-11-19

1 (1)

Dnr 2018/KS 0062 10

Utvecklingsförvaltningen

Delegationsbeslut om ekonomiskt bidrag enligt tillgänglighetsplanen

Beslut

- Utvecklingsförvaltningen beviljas 70 000 kronor för anpassade naturguidningar år 2019.

Beslutsdatum 2018-11-19



Mats Larsson

Ordförande kommunala funktionshindersrådet

Beskrivning av ärendet

Enligt kommunstyrelsebeslut ska kommunala funktionshindersrådets ordförande fatta beslut om ekonomiskt bidrag enligt tillgänglighetsplanen (KS 2017-05-30 § 121). Utvecklingsförvaltningen har ansökt om 90 000 kronor för anpassade naturguidningar under år 2019.

Handlingar som ingår i beslutet

Ansökan om medel från KFR för naturguidningar 2019.

Delges

Kommunstyrelsen



Ansökan om medel från Kommunala funktionshinderrådet för naturguidningar för alla 2019

Martina Kiibus, 2018-09-24

Bakgrund

För att stärka intresset och möjligheten till naturupplevelser har Tyresö kommun sedan 2011 erbjudit naturguidningar för människor med olika typer av funktionsnedsättningar under rubriken "Naturen för alla". Det har dels handlat om skraddarsydda guidningar för olika organisationer, dels att några av de naturguidningar som erbjuds för allmänheten har anpassats för personer som sitter i rullstol, permobil, rullator eller varit lättvandrare. Guidningarna är mycket uppskattade av deltagarna och det känns verkligen meningsfullt att göra naturen lite mer tillgänglig för bredare målgrupper. Att naturen bidrar till välmående blir så påtagligt vid guidningar för människor med olika funktionsnedsättningar.

Samtliga guidningar har genomförts av undertecknad, Martina Kiibus. Sedan 2008 arbetar jag som naturskolepedagog och naturguide i Tyresö kommun.

Tidigare år har jag fått 50 000 kronor för naturguidningar för människor med olika grad av funktionsnedsättningar. För att kunna utöka verksamheten inför 2018 ansökte jag och fick beviljat ytterligare 40 000 kronor. Det innebär att jag under 2018 har kunnat utöka de anpassade guidningar som erbjuds till allmänheten och att jag också kunnat erbjuda fler skraddarsydda naturguidningar till olika organisationer i målgruppen. Detta har varit värdefullt och uppskattat av deltagarna, varför jag ansöker om 90 000 kronor för anpassade naturguidningar även inför år 2019.

Nedan har jag sammanställt guideverksamheten för 2018, fram till 2018-09-24

Ansökan

För att kunna bibehålla samma volym som 2018 ansöker jag om **90 000 kronor** för anpassade naturguidningar inför år 2019.

Följande naturguidningar för alla har genomförts hittills 2018, t o m 2018-09-24

Skraddarsydda guidningar för bokade grupper

11 april	Alby med Jobbverket	9 deltagare
2 maj	Barnsjön och Gammelström med Jobbverket	8 deltagare
9 maj	Alby-groddammar med RSMH	6 deltagare
23 maj	Slottsparken med RSMH	7 deltagare
7 juni	Dyviks lövängar med DHR	7 deltagare
23 aug	Slottsparken med SRF Södertörn	10 deltagare
31 aug	Slottsparken, Strokeförbundet	Inställt pga sjukdom
27 sep	Barnsjön med RSMH	5 deltagare

Kvarstår:

17 okt Stensjödalen med Jobbverket
24 okt Gammelström och Tyresta med Jobbverket
Ytterligare en guidning är inplanerad med Café Medvind i Alby.

Anpassade guidningar inom det ordinarie programmet

21 feb	Slottsparken, lättvandrad	22 deltagare
27 mars	Fatburen och Albysjön, lättvandrad	15 deltagare
12 april	Gudöån, Tyresta, lättvandrad stavar/kryckor)	12 deltagare (En gick med
25 april	Kolardammarna, rullstolsanpassad i rullstol, en i permobil, en med hörselnedsättning)	23 deltagare (En med rullator, en
17 maj	Barnsjön, Prästängarna, lättvandrad med svårigheter att gå)	10 deltagare (En med rullator, en
22 maj	Slottsparken, rullstolsanpassad	33 deltagare (8 från Hjärnkraft, varav en i rullstol och en med kryckor; en från Afasiföreningen; en med rullator; en med kryckor)
5 juni	Tyresö-Flaten, Gammelström, lättvandrad	25 deltagare (En med rullator)
22 aug	Slottsparken, rullstol	18 deltagare (4 från Hjärnkraft, varav en i rullstol och en med gåhjälp; en med ryggproblem; en från Synskadades riksförbund)
30 aug	Tyresö-Flaten, Gammelström, lättvandrad	15 deltagare (En synskadad)
13 sep	Kolardammarna, rullstolsanpassad	24 deltagare (3 från Hjärnkraft varav en i rullstol, en med gåhjälp; två från Afasiföreningen, varav en i rullstol, en med rullator. Flera som kom för att det var lättvandrat och i lugnt tempo.
20 sep	Tyresö-Flaten, lättvandrad	18 deltagare

Kvarstår:

- 9 okt Rullstolsanpassad guidning vid Barnsjön
- 18 okt Lättvandrad guidning vid Kolardammarna och Alby
- En lättvandrad guidning i november vid Barnsjön
- En lättvandrad guidning i december längs Gudöån

Reflektioner

Guidningarna är mycket uppskattade av deltagarna och det känns verkligen meningsfullt att göra naturen lite mer tillgänglig för bredare målgrupper. Att naturen bidrar till välmående blir så påtagligt vid guidningar för människor med olika funktionsnedsättningar. Det har känts värdefullt att kunna erbjuda fler naturguidningar till såväl allmänheten som olika organisationer under 2018. Inför 2019 önskar jag därför kunna fortsätta med samma volym.

2017 erbjöd vi tre rullstolsanpassade guidningar för allmänheten; två i slottsparken och en vid Kolardammarna. Tack vare den utökade budgeten kunde jag i år erbjuda fem rullstolsanpassade guidningar för allmänheten. Utöver de två områdena som jag hade i fjol, har jag också tagit fram en ny sträckning vid Barnsjön som kommer att genomföras i oktober. Det innebär att vi nu kan erbjuda rullstolsanpassade guidningar i varierade miljöer. Slottsparken med sin blomsterprakt, grovstammiga lövträd och havskontakt på Notholmen. Kolardammarna, med ett öppnare landskap där vi kommer nära damm-miljöerna. Både där och på Notholmen är bryggorna anpassade så att man kan komma ut med rullstol. Och Barnsjön där man får lite mer skogskänsla och kan komma nära den lilla sjön som ligger som i en gryta. Samtliga områden går det även att komma till med buss för dem som inte har färdtjänst. Inför nästa år skulle jag vilja hitta ytterligare områden, t ex närmare Alby friluftsgård. Fördelen med de här guidningarna är att det blir en blandning av människor med olika grad av funktionsvariation och bakgrund. Där alla hjälps åt och där det

långsamma tempot är en fördel för alla. De som har lättare att gå tvingas gå ner i tempo av hänsyn till de som har svårare att gå. Något jag brukar presentera som en fördel, så att vi alla kan få chans att gå ner i varv och hinna uppleva mer.

De lättvandrade guidningarna har också utökats jämfört med 2017. Även på de lättvandrade guidningarna kom det flera med uppenbara svårigheter att gå och som verkligen efterfrågar att det är just lättvandrat. Även här försöker jag erbjuda ett program med variation när det gäller plats och typ av natur. Jag tycker det är bra att vi har ett spektrum att erbjuda, med olika svårighetsgrader när det gäller framkomlighet.

På samtliga guidningar för allmänheten (även de som inte är så lättvandrade och därför inte redovisas här) är det en trevlig och tillåtande stämning som gör att deltagarna känner sig välkomnade. Det ställs inga krav på dem, utan alla får vara den de är. Det innebär att människor som av olika anledningar inte mår så bra kan våga sig med på guidningarna. Det är också en stor fördel att de inte kostar något för deltagarna.

2017 bestod nästan hälften av de skraddarsydda guidningarna av guidningar för Mobiliseringsgruppen. Den verksamheten upphörde efter årsskiftet 2018, så istället blev det i år fler guidningar till exempelvis Jobbverket och RSMH. För den här målgruppen är det en trygghet att vi kan ses flera gånger och bygga en relation och det är så tydligt att de mår bra av att få komma ut och uppleva och lära sig om och njuta av vår fina natur.

Jag har även varit i kontakt med andra organisationer under 2018 och erbjudit guidningar. En guidning har genomförts med Sfr Södertörn och en med DHR. Det var också en inbokad med Strokeförbundet som tyvärr fick ställas in pga sjukdom men som vi hoppas kunna genomföra nästa år. Här tänker jag att det kan handla om lite långsiktighet och förhoppningsvis vill fler organisationer som är representerade i Kfr följa med på naturguidningar nästa år.

Jag tror verkligen på naturguidningar för människor med olika grad av funktionsvariation och hoppas att verksamheten kan fortsätta under 2019, med samma volym som under 2018. Som jag skrev inledningsvis så är det tydligt att naturen bidrar till ökat välmående för många människor, inte minst människor med funktionsvariation. I den målgruppen är det också många som av olika anledningar har svårt att komma ut på egen hand och därför kan behöva den extra skjuts som organiserade naturguidningar innebär.

Martina Kiibus, naturguide i Tyresö kommun
martina.kiibus@tyreso.se
070/169 81 83